

第116期 決算の概要

連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
流動資産	1,055,595	流動負債	1,005,947
現金預金	202,194	支払手形・工事未払金等	446,399
受取手形・完成工事未収入金等	498,067	短期借入金	201,222
有価証券	66	コマーシャル・ペーパー	43,300
営業投資有価証券	11,356	1年内償還予定の社債	20,000
販売用不動産	72,160	未払法人税等	10,633
未成工事支出金	47,498	未成工事受入金	100,755
開発事業支出金	75,108	開発事業等受入金	5,092
その他のたな卸資産	7,929	完成工事補償引当金	4,287
繰延税金資産	58,900	工事損失引当金	27,504
その他	84,297	役員賞与引当金	123
貸倒引当金	△1,982	その他	146,628
固定資産	630,476	固定負債	361,999
有形固定資産	323,246	社債	105,000
建物・構築物	124,965	長期借入金	110,620
機械・運搬具・工具器具備品	11,187	再評価に係る繰延税金負債	28,419
土地	177,727	退職給付引当金	61,588
建設仮勘定	6,500	持分法適用に伴う負債	1,148
その他	2,864	その他	55,222
無形固定資産	5,684	負債合計	1,367,946
投資その他の資産	301,546	純資産の部	
投資有価証券	246,688	株主資本	252,758
長期貸付金	11,537	資本金	81,447
繰延税金資産	1,605	資本剰余金	45,304
その他	55,286	利益剰余金	132,089
貸倒引当金	△13,571	自己株式	△6,082
		その他の包括利益累計額	67,690
		その他有価証券評価差額金	58,706
		繰延ヘッジ損益	△980
		土地再評価差額金	19,236
		為替換算調整勘定	△9,271
		少数株主持分	△2,323
		純資産合計	318,126
資産合計	1,686,072	負債純資産合計	1,686,072

連結損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,301,467	
開発事業等売上高	183,552	1,485,019
売上原価		
完成工事原価	1,220,136	
開発事業等売上原価	160,533	1,380,670
売上総利益		
完成工事総利益	81,330	
開発事業等総利益	23,018	104,349
販売費及び一般管理費		85,879
営業利益		18,469
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,879	
開発事業出資利益	4,290	
開発事業関連違約金収入	3,610	
その他	5,587	19,367
営業外費用		
支払利息	6,527	
貸倒引当金繰入額	427	
その他	6,248	13,202
経常利益		24,633
特別利益		
固定資産売却益	19,587	
投資有価証券売却益	6,080	
子会社株式売却益	510	26,178
特別損失		
減損損失	2,568	
その他	4,379	6,947
税金等調整前当期純利益		43,864
法人税、住民税及び事業税	16,220	
法人税等調整額	3,006	19,226
少数株主損益調整前当期純利益		24,637
少数株主利益		1,207
当期純利益		23,429

連結株主資本等変動計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	81,447	45,304	112,774	△6,068	233,457
当期変動額					
剰余金の配当			△4,674		△4,674
当期純利益			23,429		23,429
自己株式の取得				△13	△13
土地再評価差額金の取崩			560		560
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	19,315	△13	19,301
当期末残高	81,447	45,304	132,089	△6,082	252,758

	その他の包括利益累計額					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	25,960	△1,442	19,818	△21,078	23,257	△9	256,705
当期変動額							
剰余金の配当							△4,674
当期純利益							23,429
自己株式の取得							△13
土地再評価差額金の取崩			△582		△582		△21
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	32,746	461		11,807	45,015	△2,314	42,700
当期変動額合計	32,746	461	△582	11,807	44,433	△2,314	61,420
当期末残高	58,706	△980	19,236	△9,271	67,690	△2,323	318,126

連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	58,460
投資活動によるキャッシュ・フロー	36,715
財務活動によるキャッシュ・フロー	△58,628
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,994
現金及び現金同等物の増加額	40,540
現金及び現金同等物の期首残高	160,623
現金及び現金同等物の期末残高	201,164

貸借対照表

(平成25年3月31日現在)
(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	787,019	流動負債	819,358
現金預金	132,522	支払手形	2,404
受取手形	13,813	工事未払金	353,205
完成工事未収入金	387,689	短期借入金	153,193
営業投資有価証券	11,356	コマーシャル・ペーパー	43,300
販売用不動産	37,782	1年内償還予定の社債	20,000
未成工事支出金	35,700	リース債務	282
開発事業等支出金	42,762	未払金	15,788
繰延税金資産	55,150	未払法人税等	5,070
未収入金	20,726	未成工事受入金	82,963
立替金	29,505	開発事業等受入金	3,942
その他	20,153	預り金	72,935
貸倒引当金	△144	完成工事補償引当金	3,919
固定資産	558,415	工事損失引当金	27,260
有形固定資産	231,676	従業員預り金	20,064
建物・構築物	82,512	その他	15,025
機械・運搬具	3,139	固定負債	284,392
工具器具・備品	1,254	社債	105,000
土地	143,662	長期借入金	63,448
リース資産	693	リース債務	444
建設仮勘定	6	再評価に係る繰延税金負債	27,248
その他	407	退職給付引当金	53,988
無形固定資産	3,841	関係会社事業損失引当金	2,187
投資その他の資産	322,898	資産除去債務	334
投資有価証券	215,716	長期預り金	17,389
関係会社株式・関係会社出資金	77,417	その他	14,352
長期貸付金	11,298	負債合計	1,103,750
破産更生債権等	333		
長期前払費用	3,789		
繰延税金資産	573		
その他	25,146		
貸倒引当金	△11,376		
		純資産の部	
		株主資本	165,662
		資本金	81,447
		資本剰余金	45,378
		資本準備金	20,485
		その他資本剰余金	24,893
		利益剰余金	44,547
		その他利益剰余金	44,547
		固定資産圧縮積立金	8,755
		別途積立金	21,997
		繰越利益剰余金	13,794
		自己株式	△5,710
		評価・換算差額等	76,022
		その他有価証券評価差額金	58,553
		繰延ヘッジ損益	△338
		土地再評価差額金	17,807
		純資産合計	241,684
資産合計	1,345,435	負債純資産合計	1,345,435

損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,015,417	1,069,925
開発事業等売上高	54,508	
売上原価		
完成工事原価	959,993	1,012,680
開発事業等売上原価	52,686	
売上総利益		
完成工事総利益	55,423	57,245
開発事業等総利益	1,822	
販売費及び一般管理費		55,930
営業利益		1,315
営業外収益		
受取利息及び配当金	16,713	20,835
その他	4,122	
営業外費用		
支払利息	5,347	9,936
その他	4,589	
経常利益		12,214
特別利益		
固定資産売却益	2,401	9,615
投資有価証券売却益	5,785	
関係会社株式売却益	1,428	
特別損失		
固定資産除却損	1,474	8,013
投資有価証券売却損	1,406	
関係会社出資金評価損	1,300	
減損損失	2,300	
その他	1,531	
税引前当期純利益		
法人税、住民税及び事業税	1,728	5,090
法人税等調整額	3,362	
当期純利益		8,725

株主資本等変動計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)
(単位：百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	その他利益剰余金					
			固定資産 評価積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	81,447	20,485	24,893	10,262	34,997	△ 5,350	△ 5,696	161,038	
当期変動額									
剰余金の配当						△ 4,681		△ 4,681	
別途積立金の取崩					△ 13,000	13,000		—	
固定資産評価積立金の 積立				1,223		△ 1,223		—	
固定資産評価積立金の 取崩				△ 2,731		2,731		—	
当期純利益						8,725		8,725	
自己株式の取得							△ 13	△ 13	
土地再評価差額金の取崩						594		594	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	△ 1,507	△ 13,000	19,145	△ 13	4,623	
当期末残高	81,447	20,485	24,893	8,755	21,997	13,794	△ 5,710	165,662	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	26,011	△ 470	18,423	43,964	205,003
当期変動額					
剰余金の配当					△ 4,681
別途積立金の取崩					—
固定資産評価積立金の 積立					—
固定資産評価積立金の 取崩					—
当期純利益					8,725
自己株式の取得					△ 13
土地再評価差額金の取崩			△ 616	△ 616	△ 21
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	32,542	131		32,674	32,674
当期変動額合計	32,542	131	△ 616	32,057	36,681
当期末残高	58,553	△ 338	17,807	76,022	241,684